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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá odsunem obyvatel německé národnosti po druhé světové

válce z pohraniční severomoravské obce Velké Losiny a dopadem tohoto odsunu na nynější

komunitu ve Velkých Losinách.

Cílem práce bylo zjistit, jestli odsun původní německé komunity z Velkých Losin a

osídlení obce novoosídlenci ovlivňuje tuto nově vzniklou komunitu a jakým způsobem. K

dosažení cíle práce byla sestavena komparativní studie, ve které byl porovnán vývoj

starousedlické obce Bludov s vývojem novoosídlenecké obce Velké Losiny. Vývoj byl

analyzován v sedmi časových obdobích (do roku 1918; 1918–1938; 1938–1945; 1945–1948;

1948–1960; 1960–1989; 1989 po současnost) a v jedenácti oblastech života komunit (počet

obyvatel, národnost a regionální příslušnost, politická orientace, hospodářství, sídelní typ

obce, bydlení a architektury, občanská vybavenost, občanská iniciativa, náboženství, lidová

kultura, jazyk pro denní komunikaci, vztah k obci jako k místu svého domova), které byly

v této práci sestaveny na základě analýz výzkumů a studií provedených v severomoravském,

jihomoravském a českém pohraničí popisujících vliv odsunu německého obyvatelstva. Údaje

pro analýzy obou obcí byly čerpány z kronik a dalších archiválií Státního okresního archivu

Šumperk, dále z tištěných publikací a elektronických databází Českého statistického úřadu a

dále z literatury popisující sledované obce, zejména od autorů Bartoše a kol. (1974),

Doubravský (In Gába, Berková, 2001), Jašš (In Gába, Berková, 2001), Jašš (2007), Spurný a

kol. (1979). Takto získané informace byly doplněny rozhovory a vlastními zkušenostmi s

komunitami ve Velkých Losinách a v Bludově především ve sledované oblasti struktury

obyvatelstva podle národnosti, regionálního původu a státního občanství; lidové kultury a

jazyka pro denní komunikaci.

Komparativním srovnáním obou obcí bylo zjištěno, že v dnešní době se vliv odsunu

původní německé komunity projevuje v oblasti lidové kultury (nedochováním poutí a hodů a

po roce 1989 obnovením několika tradic původní německé komunity), jazyka pro denní

komunikaci (používáním německých výrazů v běžné mluvě a češtiny s velmi jemným

hanáckým a lašským zabarvením), vztahu obyvatel k obci jako k místu svého domova

(neidentifikováním patriotismu tak jako v Bludově). Více než odsun původní německé

komunity ovlivnil oblasti hospodářství a občanské iniciativy nástup komunistického režimu,

který tyto oblasti deformoval až do roku 1989, po kterém postupně tato deformace ustala.

Klíčová slova: odsun obyvatel německé národnosti, německá komunita, česká komunita,

starousedlická obec, novoosídlenecká obec.

Abstract
This dissertation is focused on the transfer of citizens of German nationality after the

Second World War from the borderlands of the North Moravian Velké Losiny village as well

as on the impact of this transfer on the current community in Velké Losiny.

The goal of this dissertation is to learn whether the transfer of the former German

community from Velké Losiny and the resettlement with new residents influences the newly

created community and how. A comparative study was created to support this goal and

compare the originally populated Bludov village and the newly populated Velké Losiny

village. Their development was analysed in seven periods (to 1918; 1918-1938; 1938-1945;

1945-1948; 1948-1960; 1960-1989; 1989 until today) and in eleven categories (population,

nationality, regional origin, political orientation, administration, settlement type, living

conditions and architecture, popular culture, languages of daily communication, relationship

towards their home). These categories were selected on the basis of studies and research

undertaken in the North Moravian, South Moravian and Bohemian borderlands describing the

influence of the resettlement of the German population. Data used to describe the

development of these villages has been collected from chronicles and other annals deposited

in the Regional State Archive in Šumperk, and from printed and digital publications of the

Czech Statistical Office as well as from literature dedicated to the description of the two

villages from authors Bartoš and collective (1974), Doubravský (In Gába, Berková, 2001),

Jašš (In Gába, Berková, 2001), Jašš (2007), Spurný and collective (1979). These data were

completed using interviews and experience gained within the Velké Losiny and Bludov

communities; mainly experience from categories like population nationality, regional origin,

citizenship, popular culture and languages of daily communication.

The comparative study showed that the transfer of the original German community

influenced contemporary popular culture (pilgrimages and feasts have not been preserved, but

several tradition of the original German community have been renewed after 1989), languages

of daily communication (the use of German expressions in general speech and Czech with

hints of Haná and Lašany accents) and the relationship of citizens to their home (non-

identified patriotism as in Bludov). The economy and local administration were more

influenced by the communist regime than by the transfer of the German community. The

regime deformed these areas until 1989.

Key words: transfer of citizens of German nationality, originally populated village, resettled

village, German community, Czech community.
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Úvod
Jak uvádí Březina (1932), pohraniční území severní Moravy bylo již od dvanáctého

století osídleno německým obyvatelstvem. Oblast politického okresu Šumperk, Staroměstsko,

horní Podesní až po město Šumperk, byla ryze německá. Hranice mezi českým a německým

osídlením byla spíše ostrá, i když místy členitá. Území českých obcí začínalo Bludovem,

Dolními Studénkami a Rudou. V průmyslových oblastech existovaly české menšiny i před

rokem 1918, zejména v Šumperku. Po roce 1918 přicházeli do ryze německých oblastí

obyvatelé české národnosti v souvislosti s pozemkovou reformou, dále přicházeli úředníci,

zaměstnanci pošt, drah, četníci a další. Především ve dvacátých a třicátých letech dvacátého

století se v doposud německých oblastech vytvořily významné české menšiny. V souvislosti

s tím byly otevírány české školy a vznikaly české národnostní spolky. Po druhé světové válce

byli obyvatelé německé národnosti odsunuti. Zůstat mohli jen ti obyvatelé, kteří prokázali

aktivní odpor proti fašismu, byli nezbytní odborníci pro národní hospodářství nebo byli

vázaní ve smíšených manželstvích.

Jaký vliv měl tento odsun na obce obývané po staletí německými komunitami, které

byly nyní odsunuty a na jejich místa přicházeli novoosídlenci zcela nesourodí, demograficky

a etnicky nejednotní, se svoji vlastní kulturou, historií, identitou a zkušeností? Diplomová

práce odkrývá odpověď na tuto otázku v jedné z pohraničních obcí. Práce tedy nepopisuje

obecný vliv, nýbrž vliv odsunu německé komunity v konkrétní pohraniční obci. Závěry nelze

zobecňovat pro část pohraničí ani region a lze s nimi počítat pouze s přihlédnutím k místním

specifikům konkrétní obce. Diplomová práce je konkrétně zaměřena na pohraniční

severomoravskou obec Velké Losiny1, která byla před druhou světovou válkou osídlena z 95

% obyvatelstvem německé národnosti (Bartoš a kol., 1974, s. 120). Po druhé světové válce

byla původní německá komunita z Velkých Losin odsunuta a na její místo přišli

novoosídlenci. Cílem této práce je zjistit, zda a jakým způsobem ovlivnil odsun původní

německé komunity nově vzniklou komunitu ve Velkých Losinách.

Autorka této práce na základě výsledků výzkumů publikovaných ve sbornících od

Haišmana, Matějové (1985), Haišmana, Matějové (1986), Navrátilové (1986) a historických a

společenskovědních studií publikovaných v odborných periodikách Český lid: národopisný

časopis, roč. 70, č. 1 (1983); Český lid: národopisný časopis, roč. 81, č. 4 (1994); Český lid:

národopisný časopis, roč. 81, č. 3 (1994); Severní Morava: Vlastivědný sborník, sv. 7 (1962);

Severní Morava: Vlastivědný sborník, sv. 12 (1965); Lidé města: revue pro etnologii,

antropologii a etnologii komunikace, roč. 7, č. 1 (2002) vychází z předpokladu, že odsunem

1 Podle administrativního členění do roku 1960 byla obec Velké Losiny součástí politického okresu Šumperk.
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obyvatel německé národnosti a osídlení nově příchozími byly nově vznikající komunity

v pohraničních obcích ovlivněny. Vliv odsunu německé komunity je na tomto základě

předpokládán i ve Velkých Losinách, tak jak to dokládají výše uvedené výzkumy a studie

provedené v severomoravském, jihomoravském a českém pohraničí. Autorka zpracovává

vybrané kategorie2, ve kterých sleduje vliv odsunu obyvatel německé národnosti ve Velkých

Losinách.

Pro dosažení cíle diplomové práce je sestavena komparativní studie, ve které se

porovnává vývoj novoosídlenecké obce Velké Losiny se starousedlickou obcí Bludov. Obec


[…]


komunity v celém pohraničí. V souladu se závěry uvedených studií byl stanoven předpoklad,

že odsun německé komunity měl dopad na nově vznikající komunity, i když na konkrétních

místech nabýval různého rozsahu. Na základě výše uvedeného byl vliv předpokládán i ve

sledované obci Velké Losiny.

Cílem práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem odsun původní německé komunity

ovlivnil nově vzniklou komunitu ve Velkých Losinách. Vliv byl sledován v oblasti počtu

obyvatel, struktury obyvatelstva podle národnosti, regionálního původu a státního občanství,

politické orientace komunity, hospodářství, sídelního typu obce, bydlení a architektury,

občanské vybavenosti, občanské iniciativy, náboženství, lidové kultury, jazyka pro denní

komunikaci a vztahu obyvatel k obci jako k místu svého domova.

Komparativním srovnáním vývoje novoosídlenecké obce Velké Losiny se

starousedlickou obcí Bludov bylo zjištěno, že vliv odsun původní německé komunity se ve

Velkých Losinách intenzivně projevil především ihned po odsunu, a to ve všech sledovaných

oblastech. Zjištění tak bylo v souladu s výše uvedeným předpokladem vlivu odsunu

vytvořeným na základě analýz výzkumů a studií. Do vývoje obce velmi záhy po odsunu

zasáhl nástup komunistického režimu, který ovlivnil oblast hospodářství a občanskou

vybavenost Velkých Losin více než samotný odsun obyvatel německé národnosti. Tyto

deformace komunistickým režimem byly plně odbourány až po roce 1989. Postupem času

vliv odsunu původních obyvatel německé národnosti odezníval a v oblasti občanské
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iniciativy, struktury obyvatelstva podle národnosti, regionálního původu a státního občanství,

náboženství již není patrný. Vliv odsunu se nejméně projevil v oblasti hospodářství a

občanské iniciativy a nyní v těchto oblastech taktéž nemá patrný vliv. Po postupné stabilizaci

odsunem rozkolísaného počtu obyvatel v 50. letech a dorovnání počtu obyvatel do

předválečného stavu v 80. letech se od 90. let značně snižuje počet obyvatelstva v obci, což

nemusí být důsledkem odsunu, ale v porovnání s Bludovem může mít vliv na tuto oblast také

delší vzdálenost k bývalým okresním městům Šumperk, Zábřeh a ke krajskému městu

Olomouc, která by nabízejí pracovní příležitosti. Odsun se stále projevuje v lidové kultuře.

Zejména se nedochovalo slavení poutí a hodů a po roce 1989 došlo k obnovení několika

tradic původní německé komunity. V oblasti jazyka pro denní komunikaci se odsun projevuje

používáním německých výrazů v běžné mluvě a používáním češtiny s velmi jemným

hanáckým a lašským zabarvením. Ve vztahu obyvatel k obci jako k místu svého domova

nebyl v důsledku odsunu identifikován patriotismus tak, jako v Bludově.

Práce se snažila pojmout široké spektrum oblastí charakteru a života obecní komunity,

což umožnilo plastický a široký pohled na komunitu, avšak zároveň to nutně vedlo k většímu

počtu stran diplomové práce. I tak se nabízí možnost pokračování v tomto bádání a zjištěné

závěry ještě hlouběji rozpracovat. Poznatky této práce mohou posloužit jako podklady pro

inovace v obci či jako námět pro posilnění oblastí v komunitě, které mají jisté rezervy v

důsledku dlouhodobého vlivu odsunu původní komunity.
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Příloha č. 1.

Seznam českých politických stran a jejich zkratek použitých v této práci

AGR – Republikánská strana československého venkova, Republikánská strana

zemědělského a malorolnického lidu

ČND - Československá národní demokracie, Národní sjednocení

ČSD – Československá sociálně demokratická strana dělnická, Československá sociální

demokracie, po roce 1989 jako ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

ČSL – Československá strana lidová, po roce 1989 jako strana KDU – ČSL – Křesťanská

demokratická unie – Československá strana lidová

ČSN – Československá strana národně sociální, Československá strana, Československá

strana národně socialistická

HSD-SMS - Hnutí za samosprávnou demokracii - Společnost pro Moravu a Slezsko

KSČ – Komunistická strana Československa, po roce 1989 jako KSČM – Komunistická

strana Čech a Moravy

Podnikatelsko-živnostenská strana

Politické hnutí JZD

Sdružení NV = Sdružení nezávislých kandidátů

Suverenita JB = Suverenita Jany Bobošíkové

SZ = Strana zelených

US-DEU = Unie svobody - Demokratická unie

VV - Věci veřejné

ŽOS – Živnostenská strana, Československá živnostensko obchodnická strana

středostavovská

Zdroj (převzato a dle potřeby diplomové práce upraveno): BARTOŠ, J. a kol. Historický místopis

Moravy a Slezska v letech 1848 až 1960: Okresy Šumperk, Zábřeh, Rýmařov. 1. vyd. Ostrava: Profil,

1974. s.52. ISBN 48-007-74.

Seznam německých politických stran a jejich zkratek použitých v této práci

BdL – Bund Der Landwirte

DCV - Deutsche christlich soziale Partei, Deutsche christlich soziale Volkspartei

DGP - Deutsche Gewerbepartei

DNP – Deutsche Nationalpartei

178

DNS - Deutsche Arbeiterpartei, Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei

DSD – Deutsche sozialdemokratische Arbeiterpartei

SdP - Sudetendeutsche Partei

Zdroj (převzato a dle potřeby diplomové práce upraveno): BARTOŠ, J. a kol. Historický místopis

Moravy a Slezska v letech 1848 až 1960: Okresy Šumperk, Zábřeh, Rýmařov. 1. vyd. Ostrava: Profil,

1974. s.52. ISBN 48-007-74.
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