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Bc. Ivana Kohlerova

Vliv zániku německé komunity na nynější komunitu

Volba tématu:

Téma je aktuální jako příspěvek ke studiu důsledků migrace na sociální prostředí,

což s ohledem na rostoucí imigraci a rostoucí multikulturní profil naší společnosti je

důležité pro flexibilní přizpůsobení sociální práce na obecní úrovni. Cílem práce bylo

zjistit, jestli odsun původní německé komunity z Velkých Losin a osídleni obce

novoosídlenci ovlivňuje tuto nově vzniklou komunitu a jakým způsobem.

Struktura práce:

Téma je rozčleněno do osm kapitol. Po úvodní kapitole o historických

determinantech, přistupuje k podrobnému popisu použitých metod výzkumu. Třetí

kapitola je věnována definicím předpokladů důsledku odsunu němců čtvrtou a pátou

kapitolu věnuje charakterizováním obou obcí odděleně. V šesté a sedmé kapitole

analyzuje jednotlivé zvolené ukazatele odděleně pro každou z obcí, a v poslední

osmé kapitole provádí komparaci zjištění. Devátá kapitola shrnuje výsledná zjištění.

Práce končí závěre,Struktura je vhodná koncipovaná pro presentaci daných zjištění.

Požitá metodika:

Autorka použila historickou metodu a komparativní analýzou vývoj starousedlické

obce Bludov s vývojem novoosídlenecké obce Velké Losiny, obcí, které byly

v německém pomnichovském záboru, leč jedna si zachovala původní české

obyvatelstvo a druhá byla postižena odsunem Němců. Přitom vycházela

z dostupných literárních a statistických pramenů metodou sekundární analýzy.

Rozhodla se pro sledování v následujících ukazatelích : počet obyvatel, národnost a

regionální příslušnost, politická orientace, hospodářství, sídelní typ obce, bydleni a

architektury, občanská vybavenost, občanská iniciativa, náboženství, lidová kultura,

jazyk pro denní komunikaci, vztah k obci jako k místu svého domova. Tyto oblasti

sleduje v v sedmi časových obdobích : do roku 1918; 1918–1938; 1938–1945; 1945–

1948; 1948–1960; 1960–1989; 1989 po současnost. Zvolená metodika je vhodná a

přínosná pro cíl práce.
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Hodnocení :

Jde o komparatistickou sondu dvou osad s různou historií a různě postižených

makrospolečenskými procesy. K dosaženi cíle práce byla hloubková sonda

v sociálním čase i sociálním prostoru. Analýza dvou obcí s odlišnou historii v

jedenácti oblastech života komunit, ověřených sekundární analýzou výzkumů a studii

provedených v severomoravském, jihomoravském a českem pohraničí autorce dala

relativně všestranné přehled růzností. Jde o komparaci seriózní.

Výhodou je i to, že údaje pro analýzy byly čerpány z kronik a dalších archiválii

Státního okresního archivu Šumperk, dále z tištěných publikaci a elektronických

databází Českého statistického úřadu a dále z literatury popisující sledované obce,

zejména od autorů Bartoše a kol. (1974), Doubravského (In Gaba, Berkova, 2001),

Jašše (In Gaba, Berkova, 2001), Jašše (2007), Spurného a kol. (1979).

Údaje získané sekundární analýzou vhodně doplnila rozhovory a vlastními

zkušenostmi ve sledovaných komunitách. Přitom neopomenula i důležité indicie jako

jsou národnost, regionální původu, lidová kultura a jazyk používaný v denní

komunikaci.

Práce přináší nové pohledy, které jsou významně pro porozumění multikulturního

komunálního života a pro sociální práci v takovém prostředí. Velmi významné je

autorčiny zjištění, že „více než odsun původní německé komunity ovlivnil oblasti

hospodářství a občanské iniciativy nastup komunistického režimu, který tyto oblasti

deformoval až do roku 1989, po kterém postupně tato deformace ustala.“

Po formální stránce práce splňuje všechny očekávané náležitosti. Pracovala nejen

s obsáhlou literaturou, ale i s archivními materiály a elektronickými zdroji. Bylo by

možné vytknout jí nedostatek práce se zahraniční literaturou, ale je to výtka spíše

formální, protože vzhledem k zvolenému tématu to není zapotřebí.

PRÁCI HODNOTÍM JAKO VÝBORNOU a doporučuji k obhajobě.

Doporučuji výsledky publikovat ve odborném tisku.